6. Firmiter et accuratius praescriptum Domini exequeretur: « Praedicate Evangelium omni creaturae ».

Conclusio. Somniumne hoc? Nugae? Nescio, inquam. Unum scio, huic solutioni subveniendum esse, hac via vel alia.

Quamvis magnis difficultatibus hoc ingens problema prematur, tamen nefas est Concilium Oecumenicum indolis pastoralis illud praetermittere. Difficiliora et ardua ut adgrediamur, nos hic congregati sumus, non ut facilia dictu et cogitatu ponderemus.

26

Exc.MUS P. D. IOANNES B. GAHAMANYI

Episcopus Astridaënsis

Iam saepe dictum est quod schema *de Ecclesia* continet multa elementa optima, quod et mihi patet.

Attamen, ex iam dictis a multis patribus et ex ipso studio schematis aliud patet, nempe quam difficile sit diversa capita schematis inter se coniungere vel ad aliquam unitatem reducere.

Ratio huius difficultatis, ut mihi videtur, ut iam ab em.mo card. Döpfner dictum est, provenit ex eo quod schema sit nimis dispar nimisque inconnexum. Agitur de Ecclesia et est schema principale totius Concilii. Oportet ergo tractari de Ecclesia, in sua structura essentiali. Quod ad alia spectat, cum hac structura essentiali tantum connexa, in alia parte tractanda sunt.

Igitur propono quod capita undecim schematis reducantur ad duo. Nempe, primum caput: de Ecclesiae natura, et ex eo quod Ecclesia natura sua sit missionaria cap. X praesentis schematis, nempe « De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum », nec amplius; quia ad missionem quidem tota Ecclesia ordinata est a Christo.

In cap. II ageretur de membris Ecclesiae in genere, de hierarchia et de laicis.

Alia capita schematis, uti nunc iacent, aut omittenda, aut in duobus capitibus supradictis integranda, aut alibi tractanda sint.

Hoc modo, schema melius in lucem poneret obiectum eius centrale, certo certius brevius evaderet, et hominibus proponeret doctrinam bene coordinatam, de Ecclesiae mysterio.

Insuper patet quod indoles schematis debeat esse kerygmatica, ita ut Ecclesia appareat ut Mater, et donum maxime desiderabile, sed hoc iam rev.mus Desmedt perbene demonstravit.

Secundo loco, rogo ut schema magis praecisum sit. Et nunc cogito de capite principali schematis quod est cap. IV: « De episcopis residentialibus », n. 14: « Primatus et episcopatus ».

Omnes scimus et confitemur quod potestas iurisdictionis Summi Pontificis sit plena et suprema in universam Ecclesiam, atque immediata, ordinaria et episcopalis. Sed et episcopi habent potestatem iurisdictionis propriam, ordinariam, immediatam et episcopalem in eis commissis ecclesiis.

Haec omnia iam ex Concilio Vaticano I scimus. Hoc Concilium nos docet

etiam quod episcopatus ipse sit iuris divini, et quod iura episcoporum Supremo Pastore roborantur.

Numquid nimis sit sperare quod et Concilium Vaticanum II progredere-
tur in hac materia, nempe enuntiando aliqua principia vi quorum definirentur
limites: quae limites discriminarent exercitium habitualem iurisdictionis Se-
dis Apostolicae cum exercitio habituali episcoporum in suis dioecesibus, *ita ut*
tantum res vere gravioris momenti ad Sanctam Sedem revocentur, salvis
tamen omnibus iuribus Summi Pontificis. Quoad determinationem earum re-
rum gravioris momenti, fiet in singulis schematibus et suo loco, maxime ubi
agetur de regimine episcoporum et de conferentiis episcopalibus.

His rationibus motus, propono ut compositio schematis *de Ecclesia* fiat
nova, brevior, compactior et precipior a commissione conciliari mixta.

27

EXC.MUS P. D. RAPHAEL GARCIA Y GARCIA DE CASTRO

Archiepiscopus Granatensis

In genere non solum placet, sed etiam laudandum est, praesertim quia
bene complectitur praecipuas quaestiones quae de Ecclesia nostris diebus
maioris utilitatis sunt, et quidem non exclusis illis de quibus hodie necesse est
aliquid definitive statuere, prout sunt: de Ecclesiae membris, de episcopatu,
de laicis, de relatione inter Ecclesiam et Statum et de oecumenismo. Si autem
ad haec capita de Ecclesia adiungatur, prout dictum est, caput de Beatissima
Maria Virgine, tunc meo iudicio constitutio esset vel dici posset *fere* com-
pleta. Et quidem dico *fere completam*, quia optarem *ut adderetur caput de*
Sanctis, qui quamvis minori gradu, tamen singulari quadam ratione insignia
Ecclesiae membra dicendi sunt et a nobis colendi et imitandi.

Quae minus perfecta in schemate apparent, facile possent meo iudicio
perfici, iuxta observationes quae fiant crisi nostra, ducta spiritu, non impu-
gnationis, sed cooperationis, atque mota animo, non demoliendi, sed con-
struendi et perpoliendi ea quae iam ab aliis bene facta sunt.

Exempli causa, attentionem verto ad quaestionem magni momenti in
cap. II propositam, *de necessitate Ecclesiae et de eius membris*. Quaestio
sine dubio magni momenti est. Ut autem palam loquar, post lectionem huius
capitis, magno labore, ut patet, confecti, mihi sponte occurrebat interrogatio:
Suntne hae theologicae quaestiones adeo maturae ut iam a Concilio Oecume-
nico sollemniter proponi possint ea ratione qua in hoc capite proponuntur?

In primis, cum « *Necessitas medii in re vel in voto* » sit locutio technica
in theologia, de cuius proprio et determinato sensu plura theologi disputave-
runt, nonne oporteret clare edicere in quo sensu a Concilio adhibeatur? Adest
exemplum Concilii Vaticani I, in quo expresse explicatum est, in quo sensu
adhibebatur notio etiam technica « *locutionis ex cathedra* », quam Patres

postulaverunt ut introduceretur in definitione de infallibilitate Summi Pontificis. Sed in nostro capite vox « votum » videtur intelligi de aliquo actu conscio subiecti, cum a pluribus theologis etiam hodie potius intelligitur de re aliqua quae « *vices gerit* » rei necessariae. Ita caritas et martyrium, ait S. Thomas, « nominantur baptismata in quantum suppleant vicem baptismi aquae » (3, q. 68, a. 3).

N. 8, lin. 6 ad 8 legimus: « nemo salvari potest nisi per Baptismum re susceptum... vel saltem voto ». Haec sumuntur ex Tridentino (D. 796), sed omittuntur verba « *post Evangelium promulgatum* », quae restringunt universalitatem asserti et de quorum interpretatione non parum disputant theologo.

Eodem n. 8, lin. 9 dicitur, ut quis salutem obtineat sufficit « ut voto ad eandem *ordinetur* ». Non satis apparet quomodo haec loquendi ratio conveniat cum axiomate, in traditione Ecclesiae inde ab Origine et Cypriano constanter repetitum: « Salus extra Ecclesiam non est ». Nam qui voto ad Ecclesiam mere *ordinatur*, extra eam est. Propterea theologo communiter dicunt: « nemo salvatur nisi membrum Ecclesiae existat, vel *voto* ad eandem *pertineat* ». Scio vocem « ordinari » adhibitam fuisse in Encyclica *Mystici Corporis*, sed in hoc forte perfici potest.

N. 9, linn. 17-20 legimus: « hi soli... proprio sensu Ecclesiae membra vocantur, ex quibus ipsa Ecclesia, ut est una et indivisibilis, indefectibilis et infallibilis... coalescit ». Haec potius dici debent theologicae expositiones et quidem valde recentes, ad explicandam notionem dogmaticam membri Ecclesiae. Censeo tales speculativas adinventiones *esse potius delendas*.

Praeterea in hoc capite talis notio membri Ecclesiae datur, ut nullo modo *re*, sed solum *voto* ad Ecclesiam « *ordinentur* » vel *pertineant dissidentes bona fide errantes*. Hoc bene et accurate perpendendum est. Nam in traditione theologicae catholicae ante saeculum XVIII, communiter tenebatur: Omnes baptizatos esse re Ecclesiae membra, nisi fuerint schismatici vel haeretici. Iam vero schismaticos et haereticos solummodo appellabant illos qui *mala fide et cum pertinacia* sectae haereticae vel schismaticae adhaerebant. Ergo *bona fide errantes* pro theologis erant membra Ecclesiae *re*. Haec *theologice et realiter*. *Iuridice* vero et *in conspectu Ecclesiae*, adulti omnes qui alicui sectae dissidenti nomen dabant, iure censebantur ab Ecclesiae corpore avulsi, et sic eos lex canonica considerare consuevit, prout explicatur a P. Franzelin (*De Ecclesia*, Th. 22 et 23).

Ut dissidentes bona fide errantes considerari possint ut *membra re*, iuvat perpendere quae sequuntur: 1. Cum Christo uniti sunt *vinculis internis* fidei, spei, caritatis etc.; 2. etiam *vinculis externis* Baptismi, Confirmationis, Eucharistiae, etc. quae *non nisi verae Ecclesiae* sacramenta sunt a Christo instituta ad homines secum et cum unica eius Ecclesia vitaliter et visibiliter uniendo, etsi anormali modo per ministros dissidentes administrantur; 3. praeterea eorum *bona fides patens* etiam est per practicam eorum religionis observantiam, mediante ministerio docendi, sanctificandi et regendi ministrorum dissidentium quidem, sed per quos ministros tamen eos revera docet, sancti-

ficat et regit ipse Christus ut minister principalis; 4. tandem eorum bona fides indubia esse potest et manifesta, ex eo quod in genere profiteantur credere, obedire, et observare quidquid dixit, praecepit et statuit Dei Filius pro suis in sua Ecclesia membris. His in conditionibus *bona fide errantes* forte appellari possent Ecclesiae *membra re*, si non *plene* et *explicite*, saltem *vere* et *implicite*, sin minus *directe* mediantibus legitimis Ecclesiae pastoribus, saltem *indirecte* per *ministros dissidentes*, qui sacramenta conferunt unius verae Ecclesiae et cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.

28

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

Nihil dicam de ordine huic schemati imponendo, nec de possibilitate assumendi in novo aedificio plurima optima ex elementis eiusdem schematis, cum a multis Patribus multa opportune de his dicta fuerint.

Liceat mihi duas tantum animadversiones afferre: unam circa participationem hominum ad vitam Ecclesiae, alteram circa relationem primatus Summi Pontificis ad ordinem episcoporum.

1. *Quaestio fundamentalis*, quam effugere non licet, est de relationibus inter aspectus eiusdem Ecclesiae, nempe Ecclesiae ut est mysterium, et Ecclesiae ut est Corpus quoddam sociale visibile.

Quaestio in se ardua est. Ideo vitari oportet omnem modum loquendi, quo gratuito augeatur difficultas, et dissensiones surgant, speciatim cum aliunde in profundo sententiae non opponantur.

Atqui, augetur difficultas, si apprime quaeratur qui sint, qui non sint membrum Ecclesiae.

Nonne melius esset, distincte et firmiter enuntiare quae certe et ab omnibus affirmantur, tum de extensione et gradibus influxus *Christi capitis* in homines universos; tum de participatione, plus minusve integra, omnium ad media quae visibiliter Christus instituit, ut valeat unusquisque influxui suae gratiae correspondere et cooperari?

Scimus enim, ex una parte, Christum, ut optime exposuit S. Thomas (*Summ. Theol.*, III pars, quaest. 8, art. 3) influxum suum capitalem in homines universos exercere: in eos quidem, qui iam gloriae suae Resurrectionis in consummata caritate regni participant, usque ad eos, ad quos nondum verbum Dei pervenit, vel qui ei nondum assenserunt in fide, sed tamen vere gratiis praevenientibus a longe subsunt; inter quae duo extrema inveniuntur, sub influxu capitis, varii gradus, sive fidei, absque caritate, sive caritatis imperfectae.

Haec quae simplicia sunt, et veritatem amoris divini universaliter agentis declarant, *primo dicenda sunt*, ante et extra omne difficile quaesitum.

Affirmetur postea quidquid respicit ordinem visibilem mediorum, quae Christus posuit, ut super petram et super fundamentum apostolorum Ecclesiam aedificaret, verbo salutis nutriens necnon et carne et sanguine suo, quos per Baptismum sibi unierit, et ita ad finem opus suae gratiae conducens.

Tunc, et tunc tantum, agatur de membris, quia tunc quaestio apparebit cum sua complexitate essentiali, et non ut fallaciter simplex, quin dicam aliquomodo odiosam ansam iudicio praebens.

Evidens enim est, non posse non immitti per *Christum caput*, oves suas quaerentem, in unoquoque hominum bonae voluntatis, votum implicitum mediorum salutis, quae visibiliter disposuit. Evidens etiam esset, omnia quae possibilis sunt, fieri oportere, ut ea media revelentur oculis hominum, ut talia et proponatur, id est, ut ipsum votum conscium evadat. Sed necessitas mediorum non impedit veritatem et prioritatem influxus Christi.

Hinc etiam apparebunt lucida et pacifica omnia ministeria, imprimis episcopatum, in sua veritate: ministrorum enim est quaerere quos ipse Christus quaerit, et qui Christi sunt, antequam Christiani, cooperantibus ministris, fiant. Etiam non poterit surgere iudicium de statu hominum, sed potius invitatio ad serviendum saluti eorum.

2. *Primatus strictius connectatur cum collegio apostolorum, ita ut non appareat ut quid per se ipsum existens.*

Illucescat Primatus ut est primatus principis apostolorum, collegio apostolorum illam visibilem et miram unitatem praestans, quae eis sine Petro deest, et iam oculis hominum non clare apparet: episcopi videntur enim subdi Petro singillatim, et singillatim considerandos esse, quod eo ipso vultum Ecclesiae offuscat, et plena veritas iam non constat, qualis a Christo proposita est.

Conclusio. Rogo igitur:

1. Ut interrogatio de membris Ecclesiae, non nisi in conclusione veniat, et non initio inquisitionis: firmiter dentur imprimis principia doctrinalia, tum de Christo capite omnium hominum, tum de mediis visibilibus a Christo positus, ut voluntati suae salvificae unusquisque respondeat.

2. Ut doctrina de episcopis omnino non separetur a doctrina de Vicario Christi, ita ut unitatem collegii apostolorum ex Petro firmetur et officium Summi Pontificis ex officio suo in corpore episcoporum veluti de novo eluceat. Si enim accidentaliter tantum de Summo Pontifice quaestio esset in doctrina de episcopis, iam non appareret in vultu Ecclesiae vera figura collegii apostolorum, quale a Christo instituta est, et in successoribus eorum perseverat.

EXC.MUS P. D. CESLAUS GOLIŃSKI

Episcopus Czestochoviensis

I. Schema in generali placet. Ex parte Concilii, istud est vere repraesentativum, specialiter erga fratres acatholicos, quia proponit doctrinam Ecclesiae de christianismo concreto. Emendatum iuxta nonnullas voces discussionis, eam bene exponet. Lingua schematis fiat magis simplex et, ut ita dicam, humilior. Est enim dignitas vocationis humanae in membrum Ecclesiae peralta, vita autem catholicorum tam saepe peccatis obnoxia.

II. In speciali loquar de capp. V et VI, nempe *de statibus perfectionis et de laicis*. Audivi voces, capita ista ad sua schemata, nempe elaborata a commissionibus de religiosis et de apostolatu laicorum transferenda esse. Iuxta me, salva meliori opinione, ita fieri potest, sed partialiter tantum, non autem in toto.

1. Optime quidem esset, si omnis quaestio, in Concilio tractata semel tantum et complete tractetur, ut fit in compendio. Concilium tamen non scribit compendium. Aliquando rationes didacticae vel pastorales aliquam divisionem materiae causare possunt. Et hoc mihi videtur necessarium in casu.

2. In schemate post descriptionem Ecclesiae — in quantum est Christi Corpus Mysticum — est locus aptissimus enumerandi tres societates partiales in Ecclesia, nempe sacerdotes dioecesanos, status perfectionis et laicos. Secus Ecclesia permaneret in mundo notionum ac non esset aliquid concretum in ordine essendi. Describi etiam debet essentia harum trium societatum atque organica earum coniunctio cum Ecclesia.

3. Simultanea enumeratio sacerdotum, religiosorum et laicorum, quod quidem fieri potest solummodo in hoc schemate, est optima et valde necessaria educatio illorum ad efformandum « *unum populum christianum* ». Evidens est enim, istas tres societates hodie a se interne satis distantes esse. Speciatim laici dicunt, religiosos et sacerdotes aliquod « *ghetto* » in se inclusum constituere. Ideoque in schemate addenda est exhortatio, ut descriptae tres societates sese mutuo cognoscant ac in operosa caritate convivant. Hoc est maxime necessarium, cum laici fons vocationum sacerdotalium et religiosarum sint.

Conclusio:

1. In schemate remaneat enumeratio et essentialis descriptio statuum: sacerdotalis, religiosi et laicorum. Addatur superius proposita exhortatio.

2. Ad schemata specialia transferantur omnia, in quibus tractatur de vita membrorum illarum societatum in Ecclesia, de earum operositate catholica in societate civili e. c. t. (hoc e. g. continet cap. VI schematis nostri, nn. 23-26).

EXC.MUS P. D. IOANNES EMMANUEL GONZÁLEZ ARBELÁEZ
Archiepiscopus tit. Oxyrynchitanus

Schema *de Ecclesia*, de quo his diebus disceptatur, mihi placet, quamvis libenter vellem illud alia quaedam habere, videlicet: De intima vita Ecclesiae, quae est gratia sanctificans a Spiritu Sancto in cordibus nostris diffusa; de ipso Spiritu in nobis inhabitante; de Romano Pontifice, Christi Vicario et Petri Successore; de fidelibus ut Christi Domini membris in sanctitatis culmen tendentibus; quidquam, etiam de missionibus seu de expansione Ecclesiae, etc.

Sed de iis iam plura coram Concilio prolata sunt, alia certo proferenda erunt.

Liceat proinde dicere schema, uti patet, magno veritatem pondere sarcitum esse.

Breviter dicam quidem de cap. I, quae itidem, alia aliis aptando, de ceteris capitibus afferenda erunt.

1. Impetitur praesertim quoniam ampullatur verbositate nimia. Et forte ex hoc veritas in sua plena luciditate et transparentia obscurata manet. Satis erit verumtamen quasdam clausulas explicativas innecessarias suppressere ut veritas in pleno suo fulgore pateat.

2. Ubi maiorem impetum faciunt qui adversus schema increpant, certe est in absentia, uti dicunt, *spiritus pastoralis*, quod quidem iniuriae uti mihi videtur tribuendum est.

Definitioni supplendo, quam hucusque desideramus, de spiritu pastoralis, pro nunc haec valeat: Est modus res et veritates evangelicas proponendi ut imitemur, quantum fas est, rationem illam leni, spiritu mansuetudine plenam atque comitantibus caritate et humilitate sicut Dominus et Magister adorabilis Christus fecit.

Haec censeo ego voluisse iam saepe Ss.mum Dominum Ioannem XXIII verbis et actibus nobis indicare.

At eius mens non arbitrio uniuscuiusque huc illuc trahenda est, sed certo certius, ad spiritum Christi Domini qui in Evangelio invenitur. Bonus enim Pastor, qui ponit vitam pro ovibus suis, in hoc sicut in ceteris summus est Magister et exemplar nobis a Patre datum. Ipse equidem, miscens veritatem doctrinae cum mansuetudine et ratione agendi, immo disceptandi, nos docet quomodo ad Patris gloriam et bonum animarum congruenter agamus.

Ideo omnes nos debemus numquam rationem agendi illius in oblivionem tradere, sed e contra eniti in praxim illam inducere.

3. Quid autem Evangelium in relatione cum schemate dicat, ne obliviscamur sed meminerimus oportet: *a)* Quod salus mundi liberrimo Dei arbitrio, uti prostat in epistolis Pauli ad Ephesios et Colossenses, facta est; *b)* quod Christum Redemptorem pro sua bonitate in plenitudine temporum

miserit fine salvifico; *c*) quod ex Maria Virgine SS.ma natus inter nos praedica-verit uti Magister, sacrificium Patri litaverit uti Sacerdos; *d*) quod regnum veritatis et vitae, sanctitatis et gratiae, regnum iustitiae, amoris et pacis mundo erexerit; *e*) quod Apostolos, Petro praeside, in mundum universum miserit; *f*) quod Ecclesiam suam, scilicet Israël Dei, ut ait Paulus ad Galatas, tamquam regnum, domum, ovile, templum, etc. condiderit, uti saepissime cum Evangeliiis tum epistolis Pauli, Petri et Apocalypsi Ioannis traditum est. Absque dubio hoc millies Scripturae testantur, et non potest non pastorale esse eapropter schema disceptatum.

4. Insuper Dominus non solum bonus sed etiam norma omnium Pastorum fuit et est. Et tamen ipse modo vigore pleno locutus est. Videantur apprime sequentia: 1) Petro inepte amore suo adhuc minus supernaturali ducto dixit: « Vade retro, Satana, scandalum est mihi » (*Mat.* 16, 24). Et in admirabili discursu eucharistico Evangelii Ioannis, c. 6, quando Iudaei dicunt « Durus est hic sermo, et quis potest eum audire », ipse respondit affirmans necessitatem manducandi panem, scilicet, suam carnem, et bibendi suum sanguinem, et illis abeuntibus tamen repetit: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis ». Et in disceptatione cum Iudaeis, iterum severe declarat (*Io.* 8, 44 s.): « Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere... »; et postea subiunxit: « Qui ex Deo est, verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis ». Et in memoria habeamus quod dixit octies « Vae, vobis », etc., tanto vigore ut nusquam in stylo litterario fortius auditum hucusque sit.

Insuper in Matthaeo et Luca (11, 21 et 10, 13) dicitur: « Vae tibi, Corozain, vae tibi, Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent. Verumtamen dico vobis Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis. Et tu, Capharnaum, numquid usque ad caelum exaltaveris? Usque ad infernum descendes, quia si in Sodomis factae fuissent virtutes, quae factae sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem. Verumtamen dico vobis quia terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi ». Et ita similiter loquitur de scandalo, de hypocrisi Pharisaeorum et Scribarum, de iuramento per templum Dei, de infidelitate Iudaeorum, de traditore Iuda, etc. Unde post haec quae sunt vox veritatis personalis et essentialis affirmandum certo erit, aut Evangelium non esse pastorale, quod esset blasphemia in Spiritum Sanctum, aut utique est pastorale, et tunc istud pacificum schema certo certius non est deturpandum illa foeditatis nota.

5. Adhuc amplius. Petrus et Paulus principes in collegio apostolorum Christi, ita intellexerunt suum munus: primus scilicet, qui dixit: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo » (1 *Pet.* 5, 1 s.). Ipse autem Petrus minime timuit se prodere ministerium suum in comminatione tum Ananiae

tum eius uxori facta, ex qua duo coniuges mortui sunt, propterea quod peccatum veniale stulte indulserant.

Et Paulus qui dixit: « Omnia impendar et superimpendar ipse pro animabus vestris, et si plus diligens minus diligar », tamen propter levitatem Marci (qui discesserat ab eis in Pamphylia) « facta est dissensio, ita ut discederent ab invicem » (*Act.* 15, 39); « in originali graeco legitur « parojsimós, oste apojoriszenai autous ap' allellom », quo significatur iurgium acre). Insuper cum Cypro versarentur, Bau Iesu, seu Ellymas, Magus, resistebat illis, quaerens avertere Proconsulem Sergium Paulum a fide. Saulus, qui et Paulus, « non impetu humano sed repletus Spiritu Sancto, intuens in eum, dixit: O, plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris caecus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eo caligo et tenebrae ».

Et quod cum incestuoso Chorinthii fecit quem diabolo tradidit ut salvam faceret animam suam, et tandem quomodo cum iudaizantibus sese digladiatus est, et quid dixerit de insania Galatarum: « O, insensati Galatae, quis vos fascinavit non obedire Evangelio »; et plura huiusmodi in Pauli epistolis.

De Iacobo nihil tandem addendum est, quoniam eius epistola energia atomica diceretur scripta.

6. Conclusio harum rerum est quod stylus pastoralis saepe est vigore tempestatis comitatus, quando id ad maiorem gloriam Dei et bonum animarum exigitur. Et est exaggeratus modus efferendi semper id quod mitius videtur, quandoquidem, nec sonum verbi « regni » Dei audire volumus tempore democratiae. In hoc supposito permissio requireretur ad recitandam orationem Dominicam, quae in sua tertia petitione petit Patrem caelestem « adveniat regnum tuum ».

Alia utique conclusio est: nos etiam, qui tam acriter cognoscimus scripta de historia Americae Latinae, novimus certe et gratias reddimus Deo Optimo et Maximo, qui homines tales uti S. Ludovicum Beltran dederit; hic enim uno hispano sermone loquens plura indigenarum milia ad Christum Dominum convertit; pariter S. Petrus Claver per amplius quam quinquaginta annos Columbiae praedicans, Nigritas qui ab Africa in Americam efferebantur, plus quam trecenta milia ad Deum convertit, et baptismate lavit; et gigas ille archiepiscopus Limanus in dioecesi plus quam bis decies centena milia (due milioni) kilometrorum habente superficiem non tantum semel peragravit visitans, plus quam quinque Concilia Provincialia coadunavit, ut praeses, et iuxta libros parochiales plus quam octies centum milia fideles chrismate sancto linivit. Haec indubie est pastoralis dicenda praxis et ratio.

Haec nos ipsi ut per mundum stabiliatur Dominum adprecamur. Haec est abs dubio ratio pastoralis Christi Domini quam ipse Petro et apostolis concredidit. Hanc, nullo dubio interiecto, Pontifices Romani nos docent, hanc vult et indixit Ioannes XXIII feliciter regnans tamquam Christus in illo vivens et Petrus per ipsum loquens.

31

EXC.MUS P. D. IOSEPH MARCUS GOPU

Archiepiscopus Hyderabadensis

Mihi legenti cap. VI *de laicis* in hoc schemate de Ecclesia pergratum mihi fuit invenire brevem quamdam indicationem de promotione operum missionarium inter quasdam formas apostolatus laicalis in genere sub n. 25, pag. 40, lin. 19. Attamen liceat mihi humiliter proponere ut munus hoc laicorum magis explicitè exponatur laicis in regionibus missionum viventibus his sequentibus aut huiusmodi verbis: « Laici praesertim in regionibus missionum viventes meminerint praecipuam et optimam formam apostolatus laicalis consistere in collaboratione cum episcopo et sacerdotibus in opere evangelizationis fratrum suorum non-christianorum ».

Mirabile etenim dictu, laici catholici antiqui in perpluribus missionibus fere nullum praestant adiumentum episcopis et sacerdotibus in opere ad gentes neque in opere consolidationis apud christianos recenter conversos. Experientia constat eosdem catholicos valde minus zelari pro operibus missionariis quam catholici laici in Europa et America. Immo persaepe fit ut conversiones infidelium fiunt facilius et felicius in locis dissitis a centris et pagis catholicis quam in locis vicinioribus. Proinde mihi videtur laicos urgendos esse magis explicitè ad hanc apostolatus formam.

Liceat mihi insuper exprimere votum ut, data pastorali indole huius Sacrosancti Concilii, aspectus missionarius Ecclesiae universalis semper et eminenter in statu missionis esse appareat. Sine tali enim sensu Ecclesiam totam informantem non poterimus adimplere mandatum a Salvatore generis humani apostolis et eorum successoribus impositum: « Euntes in mundum universum docete omnes gentes, baptizantes eos... ». Spero ut documenta et conamina recentium Summorum Pontificum necnon praesentia episcoporum ex omnibus gentibus et populis missionariis in hac Sancta Synodo indolem missionariam Ecclesiae universalis valde augeant et ignem zeli magis accendant in omnibus gradibus membrorum Ecclesiae ita ut regnum Christi citius perveniat ad omnem creaturam.

32

EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUANO

Episcopus Liburnensis

Antequam agatur de Ecclesia peregrinante in terris (qui modus loquendi magis placet quam is qui in schemate adhibetur, scilicet de Ecclesia militante) aliqua praemittenda videntur.

Fundamentum et summa in hoc, meo iudicio, consistit:

Christus, iam per ipsum mysterium Incarnationis, per mysterium pa-

schale mortis et resurrectionis, per mysterium effusionis Spiritus Sancti, omnia ad seipsum ordinat, omnia ad se trahit, sive quae in caelis sive quae in terris sunt, sive praesentia, sive praeterita, sive futura.

Per adhaesionem autem creaturarum Christo, modis ab ipso statutis, Ecclesia constituitur, qua populus, familia, domus Dei, sponsa et corpus Christi, unum immo, quodammodo, cum Christo.

Exinde sequentia recolenda et retinenda placerent in hac constitutione:

1. Inter characteres Ecclesiae notanda esset *apostolicitas*, non solum et non praesertim sub aspectu apologetico, sed, quatenus super fundamentum apostolorum fundata, Ecclesia, quae est fructus apostolatus seu missionis Christi (apostoli et pontificis confessionis nostrae), participat et continuat apostolatatum sui Capitis et Sponsi.

2. Inter totius Ecclesiae munera praeminens videtur (ego vero dicere auderem omnia alia in se complectens) eius sacerdotium, participatio et continuatio Sacerdotii Christi. Simul autem, cum Christo ipsi Ecclesiae competit ut sit oblatio munda Deo Patri oblata.

3. Unde omnes christifideles, sacerdotes, religiosi, laici, unusquisque sua propria ratione, participant sive de munere apostolico Ecclesiae, sive de eius munere sacerdotali, sive de ratione oblationis. Inter membra vero Ecclesiae potissimum locum obtinet Beata Virgo Maria, Sponsa Verbi et Mater Christi, imago et Mater Ecclesiae. Huius autem exercitium materni muneris, unici sane in specie sua, quod Beata Virgo in hac vita degens incepit, in altera etiam vita per saecula pergit.

4. Ecclesia tandem, et in ipsa et per ipsam christifideles, de vita vivit Christi: tota pervaditur mysterio amoris Patris, Filii, Spiritus Sancti, tota in mysterio vitae divinae immergitur. Ex alia vero parte, sicut Christus, Verbum Dei incarnatum inter nos inhabitans et operans, tota est in mundo posita, extranea et inimica mundo quatenus Deo extraneo et in maligno posito, mundanis suggestionibus et tentationibus subiecta, at simul amica mundo utpote Dei creaturae et a Filio redempto, semper operans ut mundus praesentia Christi penetretur et Deo Patri magis magisque sacrum fiat.

Insuper Ecclesia, similiter ac Christus, vivit ex una parte ut Ecclesia orans in contemplatione, ex alia parte ut Ecclesia annuncians, ordinans, militans, miserans, sanctificans. Culmen autem et centrum eius vitae in Sacrificio Eucharistico consistit, in quo, dum memoria passionis et resurrectionis Christi recolitur, Ipse realiter praesens Patri offertur, hominibus datur, et eius reditus in fine saeculi fideliter et peramanter expectatur. Sic Ecclesia versus Patrem peregrinatur.